MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS

ATA N° 01/2017

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às catorze horas e quinze 1
minutos, na sala cento e oito do Centro de Letras e Comunicação, no Campus Porto, 2

sito à rua Gomes Carneiro número um, sob a presidência da coordenadora do curso, 3
professora Luciana Iost Vinhas, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso, 4

professoras Daiane Neumann, Isabella Mozzillo, e as alunas Monize Naiara Barbosa e 5
Carina Arejano Ballester, para tratar dos seguintes pontos: 1. Recomposição do 6
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras-Português: o Colegiado do Curso de 7

Letras-Português foi recomposto com os seguintes membros: Luciana Iost Vinhas, 8

Daiane Neumann, Isabella Mozzillo e Ana Lourdes da Rosa Nieves Brochi Fernández, e 9
as alunas Monize Naiara Barbosa (titular) e Carina Arejano Ballester (suplente). 2. 10
Consideração sobre pré-requisitos de disciplinas: decidiu-se que as alterações de 11

pré-requisitos propostas em reunião de vinte e três de fevereiro de 2016 (ata 01/2016) 12
não serão encaminhadas ao Núcleo Docente Estruturante do Curso, considerando o 13

debate institucional decorrente das Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação 14
inicial e continuada de professores, publicadas em 2015, a partir do qual será 15
encaminhada nova proposta de Projeto Pedagógico do Curso ainda em 2017. 3. Outros 16
assuntos: Não houve outros assuntos. Nada mais havendo a tratar, a reunião 17
encerrou-se às quinze horas e lavrou-se a presente ata que será assinada pelos 18

presentes. 19